v. a. si preste aceea 30 cr. de timbru la tesaurulu publicu.

Prenumeratiunile se potu face in modulu celu mai usuru prin assemnatiunile postei statului, adrese de a dreptulu la Redactiunea Diariului Observatoriulu in Sibiu.

Nr. 92.

Sibiu, 17/29 Novembre 1879.

Anulu II.

Simptome rele din Croati'a.

Cu alte ocațiuni, candu amu trasu paralele între autonomi'a actuale a Croatiei și între autonomi'a cea perdută a Transilvaniei, amu relevatu și inpregiurarea, că croatii aru fi indestulati cu gradulu de autonomia pe care si-lu potura asecura în anii

în 18/30 Novembre dela 3—5 óre dupa prandiu în cancelari'a „Asociatiunei Transilvane" strad'a Cisanadii Nr. 7. — On. dd. membri sunt rogati a-si scóte la timpulu indicatu bilete, de órece fara biletu nu se permite intrarea în sal'a concertulu. Totu atunci se voru primi și înscrieri de membri noi. Inceputulu concertulu la 7 óre sér'a.

Sibiú, în 13/25 Novembre 1879.

Comitetulu.

— (Romanii și ungurii în Brasiovu.) Mai de curendu unu fanaticu, scriendu în foi'a „Nemere" din 16 Nov. inculpa pe romanii brasioveni, că ei urescu pe magiari (pe secui) și că se încérca a-i romanisá! Se scóla înse în apararea romaniloru grafulu S.

98—9 pag. 385, unde i se afla scurtulu necrologu.) A fostu inmormentatu totu acolo in 14/26 Octobru in curtea bisericeii dela S. Treime din suburbea Schiai. (Vedi cerimoni'a inmormentarei descrisa in „Gazet'a Trans.“ Nrii 100 et 101 din același anu.)

In Nr. 106 alu „Gazetei Trans.“ din 6/18 Nov. 1863 unu corespondente din Blasiu cu dat'a din 12 Nov. st. n. fu celu de antaiu, care esi in publicu cu ide'a de a se pune lui Andreiu Muresianu unu monumentu; elu inse inchiaie corespondenti'a cu aceste cuvente: „Asteptamu dara pāna la infintiarea unui comitetu pentru scopulu acesta.“

In dio'a de S.